Attamen ne hac quidem circumspectione est opus, si quidem excentricitas praeter propter tantum fuerit cognita, quin imo prolubitu excentricitas potest fingi eaque initio pro  $v$  substitui, unde statim propiores valores pro  $Q$  et  $R$  detegentur ex quibus tum operationes, ut ante, institui poterunt.

§. 24. Exempli loco per isthanc methodum determinemus positionem absidum orbitae terrae, eiusque excentricitatem ex datis tribus sequentibus obseruationibus, quae ex Comment. Ac. R. Scient. Paris. A. 1720. sunt decerptae.

Anno 1716	erat	Locus $\odot$
Mart. 20. d. 11 <sup>b</sup> . 57', 44''	}	$0S, 0^{\circ}, 0', 0''$
Mai. 12. d. 11 <sup>b</sup> . 55', 53''		$1S, 21^{\circ}, 44', 35''$
Iul. 28. d. 12 <sup>b</sup> . 5', 48''		$4S, 5^{\circ}, 22', 10''$

Ex his obseruationibus est differentia anomaliarum verarum inter primam et secundam obseruationem, quam posuimus  $f = 51^{\circ}, 44', 35''$   
 et differentia inter primam et tertiam seu  $g = 125^{\circ}, 22', 10''$

§. 25. Ad differentias anomaliarum mediarum inveniendas assumo pro tempore periodico  $T$  seu anno tropico 365 d. 5 h. 49' 8'' seu 31556948''. Atque differentia temporum primae et secundae obseruationis est 52 d. 23 h. 58', 9'' seu 4579089'' hinc oritur differentia inter anomalias medias harum obseruationum, quam posuimus  $m = 52^{\circ}, 14', 17''$ . Differentia vero temporum

porum primae et tertiae observationis est  $130^d, 0^b, 8'$ ,  
 $14''$  seu  $11232494$ . Ex quo fit differentia inter ano-  
malias medias harum observationum, quae erat  $n = 128^\circ,$   
 $8', 23''$ .

§. 26. Nunc ad calculum instituendum est

$$m - f = 29, 42'' = 1782''$$

$$\text{et } n - g = 2^\circ, 46', 13'' = 9973''$$

$$\text{atque } \frac{m+f}{2} = 51^\circ, 59', 26''$$

$$\text{et } \frac{n+g}{2} = 126^\circ, 45', 16''$$

Deinde ad commoditatem calculi est

$$l \frac{n-g}{m-f} = 0, 7479181$$

$$\text{Deinde est } f v. \frac{n+g}{2} = 8012073$$

$$\text{atque } f v. \frac{n+g}{2} = 15983867.$$

$$\text{Deinde est } l f \frac{m+f}{2} = 9, 8964761$$

$$\text{ad quem additur } l \frac{n-g}{m-f} = 0, 7479181$$

$$10, 6443942$$

$\frac{g}{m-f} f v. \frac{m+f}{2}$ , cui logarithmo respondet numerus hic:

$$44095498 \quad \text{ab hoc subtractus}$$

$$8012073 \quad f v. \frac{n+g}{2}$$

$$36083425 \quad = \frac{n-g}{m-f} f v. \frac{m+f}{2} - f v. \frac{n+g}{2}$$

qui numerus est numerator fractionis cui  $tP$  aequatur.

$$\text{Est vero } f v. \frac{m+f}{2} 9, 5845671 \text{ ad hunc } l \frac{n-g}{m-f}$$

$$0, 7479181 \quad \text{addatur}$$

$$10, 3324852 = l \frac{n-g}{m-f} f v. \frac{m+f}{2}$$

Huic respondet in tabulis sinuum numerus

$$21502313 \quad \text{ab hoc subtrahatur}$$

$$15983867 \quad f v. \frac{n+g}{2}$$

$$5518446 \quad \text{denominator fractionis.}$$

§4. ET ORBITARVM DETERMINATIONE.

Erit ergo tang. P =  $\frac{36083425}{5518446} = 6,5387 \dots$

vnde prodit angulus P = 81°, 18', 17".

Deinde est  $l \frac{m-f}{2} = 2,9498777,$

atque  $P + \frac{m+f}{2} = Q = 133°, 17', 43''$

cuius finus aequatur sin. 46°, 42', 17" = 7278292,

et  $fP = 98885062,$

est igitur  $f(P+Q) - fP = -2606770,$

ex quo valor ipsius  $v$  erit negatius, id quod indicat locum, quem calculus pro aphelio dare deberet non esse aphelion sed perihelion. Vt vero  $v$  determinetur sumatur ex tabula finuum logarithmus sinus 2906770,

qui erit 9,4160988

ab hoc subtrahatur numerus supr. 4,6855749

log. denom. fract. pro  $v$  4,7305239

subtr. 2,9498777

Hinc erit  $l-v = -1,7806462$

ergo  $\frac{100}{6035}$ , seu distantia terrae mediae a ☉ est ad excentricitatem vt 6035 ad 100, quae ratio autem nondum est correctā. Si hinc antequam sequentes correctiones adhibeamus, positionem absidum inuenire velimus, prodibit pro  $s$  circiter 82°, 14' seu 2S, 22°, 14', qui locus a loco primae obseruationis subtractus dat. 9S, 7°, 46' pro loco perihelii; et 3S, 7°, 46' pro loco aphelii; qui locus iam prope congruit. Accuratissime autem haec quaesita obtinebuntur, si tantum prima correctio adhibeatur.

ET ORBITARVM DETERMINATIONE. 85

§. 27. Ad correctionem autem instituendam notandum est loco anni tropici sidereum, quippe quo sol ab aphelio ad aphelium reuertitur, adhiberi debere, quo factio fiet  $m = 52^{\circ}, 14', 10''$  et  $n = 128^{\circ}, 8', 5''$ ; ideoque  $m - f = 1775''$  et  $n - g = 9955''$ . Atque  $\frac{m+f}{2} = 51^{\circ}, 59', 22''$ , et  $\frac{n+g}{2} = 126^{\circ}, 45', 8''$ . Deinde est  $P = 81^{\circ}, 18'$ ,  $Q = 133^{\circ}, 18'$  et  $R = 208^{\circ}, 3'$ , vbi minuta secunda de industria negligo, quia ad M et N inuenienda nihil conferunt. Est vero  $M = \frac{f+mv}{2} - \frac{v^2}{8}(\int 2Q - \int 2P)$ ; et  $N = \frac{n+g}{2} - \frac{v^2}{8}(\int 2R - \int 2P)$ . Ex his prodit  $M = 51^{\circ}, 59', 17''$  et  $N = 126^{\circ}, 45', 4''$ ; et  $m - M = 0^{\circ}, 14', 53'' = 893''$ , et  $n - N = 1^{\circ}, 23', 1'' = 4981''$ , vnde erit  $l \frac{n-N}{m-M} = 0,7464650$  atque per superiorem regulam  $lP = \frac{(\frac{n-N}{m-M})\int M - \int N}{(\frac{n-N}{m-M})\int v.M - \int v.N}$ . Ex hoc inuenitur ang.  $P = 81^{\circ}, 23', 0''$ , et  $P + M = 133^{\circ}, 22', 17'' = Q$ . Atque  $v$  iterum prodit valoris negatiui, estque  $l - v = -1,7815349$  seu est distantia media terrae a sole ad excentricitatem vt 6047 ad 100. Hi valores cum sint exactissimi, erit  $z = 82^{\circ}, 19', 16''$ , qui angulus subtractus ab aequinoctio verno dat locum perigaei solis  $\vartheta S, 7^{\circ}, 40', 44''$ . Vnde erit Apogaeum solis in  $\odot, 7^{\circ}, 40', 44''$ . Tabulae vero Streetianae pro hoc tempore dant  $\odot. 7^{\circ}, 52', 32''$ . Si adhuc vniam correctionem quis vellet instituere, dubito an ea minuta secunda sit affectura.